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Slovo starosty
V jednoduchosti je
síla, krása i
kouzlo.
Každý z nás jsme
se už s některou
z variant tohoto
rčení setkali.
Přelom května a
června je každoročně časem
zkoušek – z dospělosti, přijíma-
cích či závěrečných. Letos se do
tohoto výčtu řadí ještě zkoušky,
kterým říkáme volby. Teď v
červnu volby do Evropského
parlamentu. Jsem přesvědčen o
tom, aby EUměla smysl i nadá-
le, musí se vrátit k jednoduché
myšlence. A to té základní, která
byla na počátku. Myšlence vzá-
jemné podpory směřující k silné
ekonomice suverénních států
úspěšně čelících ostatním regi-
onům světa. V tom je totiž podle
mne ona síla, krása i kouzlo. Je-
dině pak lze řešit další pro-
blémy. EU se ale namísto toho
bohužel utápí ve snahách o
tvoření umělé politické unie a
právního propletence.
Moc bych si proto přál, aby noví
evropští poslanci dokázali najít
cestu k základní myšlence. Aby
odložili pilu, kterou si Evropa
podřezává větev, na které sedí.
Aby odložili zelenou sekeru,
kterou nepochopitelně odseká-
vají kořeny ekonomického po-
tenciálu.
Jako starosta to vidím denně.
Příprava projektů, financování
a vše co s tím souvisí. Složité
procesy, které obludně bobtnají
pod hlavičkou hesla – dej ko-
musi funkci a on vymyslí naří-
zení neslučitelné s reálným ži-
votem. Předjímat výsledky
zkoušek je sice nejisté, ale na-
vzdory tomu i v červnu nějaké
ty jistotymít budeme.
Třeba nejdelší den v roce, má 16
hodin a 23minut. Že ještě neví-
te, co budete v tento den dělat?
Nevadí, přece stačí ho jen ne-
promarnit. Stejně jako zkoušky.
Mějte úspěšný červen a děkuji
za podporu.Miroslav Krčil

REKONSTRUKCEMOSTU VBLATNĚ ZAČALA

OPRAVAMOSTU VBLATNĚ byla zahájena. Při této akci dojde ke stržení staréhomostu a bude vysta-
věn provizorní most. Na tomto provizornímmostě bude jednosměrná doprava řízena semafory a bu-
dou po němmoci jezdit pouze vozidla do 3,5 t. Průjezd po náhradnímmostě bude povolen pouze vo-
zidlům stavby, IZS a obyvatelům Blatna a Jeníkova na vystavené povolenky.

Město Hlinsko od června nově
zavádímožnost hrazení
parkovného na zpoplatněných
parkovištích pomocí bezhotovostní
platby. Více na str. 2

PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYJDE:

2. července 2024
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Hlinsko spouští Virtuální Parkovací Automat
pro bezhotovostní platbu parkovného
Město Hlinsko od června no-

vě zavádí možnost hrazení par-
kovného na zpoplatněných
parkovištích pomocí bezhoto-
vostní platby, a to prostřednic-
tvím Virtuálního Parkovacího
Automatu (VPA).
VPA je webová stránka, která

umožňujemoderně, jednoduše
a bezpečně provést bezhoto-
vostní úhradu parkovacích po-
platků. Nejedná se o aplikaci,
nevyžaduje proto žádnou in-
stalaci. K provedení platby je
pouze nezbytnýmobilní tele-
fon, tablet či počítač s připoje-
ním k internetu.
VPA umožňuje komfortně

provést platbu vázanou na
konkrétní registrační značku
vozidla odkudkoliv a kdykoliv
(například z kavárny, čekárny u
lékaře apod.). Samozřejmostí je
rovněžmožnost prodloužení
doby parkování či úhrada par-
kovacího poplatku komukoliv
(například rodinným příslušní-
kům, přátelům na návštěvě
apod.).
Městská policie v tomto pří-

padě nebude kontrolovat par-
kovací lístek za oknem vozidla,
ale kontrola proběhne přes in-

formační systém.

Jak funguje VPA – Virtuální
parkovací automat?

1) Uživatel načte svýmmo-
bilním zařízením QR kód zóny
placeného stání, zadá přímý
odkaz či najde zónu namapy.cz.
Může také využít identifikaci
lokality geolokačními službami
(GPS) a potvrzením správné lo-
kality (město, zóna atd.)

2) Uživateli se na webové
stránce VPA zobrazí informace
o dané zóně placeného stání
(cena parkovného amaximální
možná doba parkování), při-
čemž následně zvolí preferova-
nou dobu parkování z roleto-
véhomenu. Zejména pokud
využil k identifikaci zóny geo-
lokační službymusí zkontrolo-
vat, zda informace o dané zóně
odpovídá skutečnosti a je na
správnémmístě.

3) Pokud zadává uživatel data
do webové stránky VPA poprvé,
pak je vyzván k zadání regis-
trační značky vozidla a e-mailu.
Samozřejměmůže zadat více
registračních značek vozidel,
které lze v nastavení VPA kdy-
koliv v budoucnu změnit. Při
opakované relaci vybere zmenu
ve VPA registrační značku vozi-
dla.

4) Uživatel uhradí parkovné
prostřednictvím tlačítka „Za-
platit“, po jehož označení se
otevře platební brána.

5) Parkovné se považuje za
uhrazené až po odeslání dokla-
du za parkovné na e-mail uži-
vatele, ve kterém je uvedena
doba parkování, zóna placené-
ho stání a registrační značka
vozidla. Bez dokladu není mož-
né využívat zóny placeného
stání.
Věříme, že VPA přispěje ke

zkvalitnění služeb a bude vyu-
žíván nejenom občany Hlinska,
ale i návštěvníky našehoměsta.
Radek Nevole, místosta-

rosta

CVIČENÍ HASIČŮ

CVIČENÍ ZAMĚŘENÉ na dálkovou dopravu vody se uskutečnilo
v hlineckémístní části Blatno. Zúčastnily se ho jednotky dobro-
volných hasičů hlineckého okrsku, které tak na předem určené
vzdálenosti zhruba 1,6 km prověřily svoji součinnost a techniku.

JARNÍ SVODPSŮ

JARNÍ SVODmladých loveckých psů se konal na Cihelce v
Blatně. Jde o tradiční kynologickou akci, která se i v letošním
roce vydařila ke spokojenosti všech.
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Výměnu starého kotle podpoří dotace
Informace o zákazu provozu

kotlů I. a II. emisní třídy od 1. 9.
2024 a o plnění povinností
podle zákona č. 201/2012 Sb., o
ochraně ovzduší

Orgán ochrany ovzduší
Městského úřadu Hlinsko upo-
zorňuje občany obce s rozšíře-
nou působností Hlinsko na blí-
žící se termín zákazu provozu
kotlů na pevná paliva I. a II.
emisní třídy od 1. 9. 2024. Při
výměně nevyhovujícího kotle je
možné žádat o dotační program
Pardubického kraje Kotlíkové
dotace pro nízkopříjmové do-
mácnosti v Pardubickém kraji II
(OPŽP 2021 – 2027). Další do-
tační možnost je z programu
Nové zelené úsporám.
Bližší info k dotačním pro-

gramům jsou na webu Krajské-
ho úřadu Pardubického kraje

https://www.pardubicky-
kraj.cz/kotlikove-
dotace/121210/kotlikove-
dotace-pro-nizkoprijmove-

domacnosti-v-pardubickem-
kraji-ii
a Státního fondu životního

prostředí
https://www.sfzp.cz/dotace-

a-pujcky/kotlikove-
dotace/ostatni-domacnosti/.
Povinnosti provozovatele

spalovacího zdroje stanovené
zákonem o ochraně ovzduší:
• Provozovatelé spalovacího

stacionárního zdrojemají po-
vinnost provést pravidelně
kontrolu technického stavu a
provozu u kotlů a topidel s na-
pojením na teplovodní sousta-
vu vytápění, které slouží jako
zdroj tepla pro teplovodní sou-
stavu ústředního vytápění.
Tento doklad o jejím provedení
musí předložit na vyžádání
správního orgánu.
Kontrola technického stavu a

provozu zdroje na pevná paliva

o celkovém jmenovitém tepel-
ném příkonu od 10 do 300 kW
včetně se provádí pravidelně
nejméně jednou za tři roky a
může být případně nahrazena
kontrolou podle zákona o hos-
podaření energií.
• Topit pouze takovým pali-

vem, které určil výrobce zdroje,
a to jak pokud jde o druh, tak i
jeho kvalitu.
• Provozovat kotel pouze v

souladu s pokyny výrobce. Mít
zdroj instalován včetně souvi-
sejících prvků, pokud je výrobce
vyžaduje – akumulační nádoba,
dochlazovací smyčka apod.
• Provést revizi spalinové

cesty při instalaci nového zdroje
nebo úpravě komína a provádět
pravidelně kontrolu spalinové
cesty kominíkem.
Odbor životního prostředí

Novinky z Planety – badatelský
kroužek nebo dárek za vysvědčení
Od 24. září u nás začíná „Ba-

datelský kroužek“, který je ur-
čen pro žáky od 3. – 6. třídy.
Kroužek bude zaměřen na pří-
rodní vědy a bádání, kdy hravou
formou dětem představíme
různá přírodní témata. Součástí
bude poznávání přírodnin, růz-
né pokusy, mikroskopování, aj.
Kroužek bude každé úterý od 16
do 17 hodin. Cena je stanovena 1
200 Kč za pololetí a 2 000 Kč na
celý rok. Více informací a při-
hlášky naleznete na webu
www.planetahlinsko.cz, pří-
padně na recepci. Termín pro
podání závazných přihlášek je

do 10. září 2024.
Navštivte nás v pátek 28.

června s vysvědčením a k jed-
ničce z přírodních věd od nás
dostanetemalý dárek. Akce
probíhá po celý den, tedy od
8:30 do 17 hodin a je určena pro
děti školou povinné. Těšíme se
na chytré hlavičky.
Stále máme několik volných

míst do prvního ročníku Aka-
demie 3. věku, která začíná od
16. září.
Jedná se o sérii přírodověd-

ných vzdělávacích přednášek
pro věkovou kategorii 55+. Sou-
částí budou i názorné ukázky a
dobrovolné testy. Akademie je
koncipovaná jako 1 letá (2 se-

mestry) – poté absolventský
diplom na radnici města. Při-
hlášky naleznete na webu, pří-
padně na recepci. Cena činí 250
Kč/semestr.

Kalendář akcí:
5. 6. 2024 Planeťácké edu-

kační dílničky – Květena Hli-
necka, 16 – 17 hodin. Cena 50 Kč.
Pro děti školou povinné.
19. 6. 2024 Planeťácké edu-

kační dílničky – Poznávání pří-
rodnin, 16 – 17 hodin. Cena 50
Kč. Pro děti školou povinné.
28. 6. 2024Dárek za vysvěd-

čení ke vstupnému
Ing. Jana Červenková,
Planeta Hlinsko

Krátce

TIC informuje
Turistické in-
formační cen-
trum opět
prodlužuje na
letní sezonu
svojí otvírací
dobu.
Od 15. června bude otevřeno Po
– Pá 8 – 17 h, So 9 – 16 h, Ne 9 –
15 h. Tato otvírací doba platí do
29. září 2024.

VÝZVA:Máte
doma díla
akademického
malíře Václava
Zemana?
Máte-li doma
díla z rukou to-
hoto autora, hli-
neckého rodáka
a jste ochotni je
pro chystanou
výstavu zapůjčit
a podělit se tak o
ně s ostatními
milovníky výtvarného umění?
Ozvěte se nám na email
muzeum@hlinsko.cz
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Dobrovolnictví v Muzeu v přírodě
Vysočina

Zajímá vás historie, lidová archi-
tektura či lidová kultura? Rádi
byste zjistili, jak funguje zákulisí
muzea a chtěli jste se stát jeho
součástí? Právě pro vás je určen
dobrovolnický programMuzea
v přírodě Vysočina.
Dobrovolnický programMuzea
v přírodě Vysočina nabízí různé
možnosti zapojení, např. sezónní
zahradnické práce, pomoc při
úklidu a údržbě areálů, základní
čištění sbírkových předmětů,
výtvarně-rukodělná činnost a
mnoho dalšího.
Jak se přihlásit? Na našich strán-
kách https://www.nm-
vp.cz/vysocina/pro-
navstevniky/dobrovolnictvi vyplňte přihlášku do dobrovolnického
programuMuzea v přírodě Vysočina a vyplněnou přihlášku zašlete
na e-mail lenka.jedlickova@nmvp.cz.
Muzeum v přírodě Vysočina

Výzva – Ak. soch. Josef Sláma
Pro připravované odhalení pa-
mětních desek a výstavu hledáme
materiály: informace, písemnosti,
pamětníky a díla (sochy, plakety,
skicáře,…) akademického sochaře
Josefa Slámy.
Josef Sláma byl rodákem z obce
Raná. Studoval na AVU pod vede-
ním Bohumila Kafky a z Prahy se
odstěhoval na Hlinecko cca po ro-
ce 1940.
Od roku 1955 pobýval v Hlinsku,
Komenského ul. č.p. 215, kdeměl i
atelier.
Kolem roku 1972 se odstěhoval
k Roudnici n. L.
Rádi bychom upřesnili i místo po-
bytu před rokem 1955 (pravděpo-
dobně někde v Blatně).
Pokudmáte nějakémateriály,
kterémůžete poskytnout, prosíme
o kontaktování na e-mail:

muzeum@hlinsko.cz nebo na tel. 469 311 267.
Městskémuzeum a galerie Hlinsko

Projekt na podporu vzdělávání slaví úspěšné
první pololetí
Nedávno spuštěný projekt

zaměřený na podporu vzdělá-
vání má za sebou první půlrok
plný inspirativních akcí a se-
minářů.
Projekt, který odstartoval na

začátku roku 2024 po důklad-
ném plánování v roce 2023, si
klade za cíl obohatit vzdělávací
prostředí prostřednictvím růz-
norodých aktivit zaměřených
na rodiče, pedagogy i širší ve-
řejnost. V průběhu prvního po-
loletí se uskutečnilo několik
významných akcí, které se se-
tkaly s velkým zájmem a pozi-
tivními ohlasy účastníků.
První velkou událostí byl se-

minář pro rodiče a veřejnost
vedenýmanželi Studničkovými,
na který přišlo více jak 100
účastníků. Další významnou
akcí byl webinář s názvem „Ne-
známá zákoutí virtuálního svě-
ta“, který byl zaměřen na rodiče
a veřejnost. Tento webinář
osvětlil mnoho aspektů digitál-
ního světa, s nimiž se dnešní
děti setkávají, a poskytl rodi-
čům cenné rady, jak se v tomto
prostředí orientovat a jak své
děti vést k bezpečnému a
smysluplnému užívání techno-
logií.
Pro pedagogy byl připraven

seminář „Jak nezamrznout u
tabule“, který nabídl celou řadu
praktických her a aktivit na
podporu vztahumezi učitelem
a žákem. Kromě toho se usku-
tečnil seminář „Rozvíjíme čte-
nářství“, který poskytl pedago-
gům nástroje ametody na pod-
poru čtenářských dovedností u
žáků, a seminář „Budování psy-
chické odolnosti“, který se za-
měřil na rozvoj mentální a

emoční odolnosti u dětí i do-
spělých.
Vyvrcholením prvního polo-

letí byl seminář vedený věhlas-
ným lektoremMarkemHer-
manem s názvem „Ochutnávka
selského rozumu“. Tento semi-
nář, kterého se zúčastnilo 120
lidí, nabídl posluchačům prak-
tické rady a vhledy do využívání
selského rozumu v každoden-
ním životě.

První půlrok projektu s ná-
zvemMístní akční plán rozvoje
vzdělávání ORP Hlinsko IV
s registračním číslem
CZ.02.02.XX/00/23_017/000815
7 byl nepochybně úspěšný. Ro-
diče, pedagogové i širší veřej-
nost získali mnoho cenných
poznatků a nástrojů, kterémo-
hou využít ve svém každoden-
ním životě a práci.
KancelářMASHlinecko



červen| 2024 Hlinecké noviny| 5

65. Výtvarné Hlinecko: Dámy s paletou.
Umělecké prácemalířek 19. století v Čechách
Městskémuzeum a galerie

Hlinsko připravuje pro letošní
65. ročník Výtvarného Hlinecka
výstavu, která veřejnosti před-
staví uměleckou tvorbu třinácti
malířek 19. a počátku 20. století.
Téma zároveň přináší otázky,
které jsou v současném gende-
rovém diskurzu velmi aktuální
– postavení žen-malířek v teh-
dejší společnosti, jejich cesta za
vzděláním imožnosti jejich sa-
mostatné obživy.
Práce těchto umělkyň, ve své

době bezesporu odvážných a
emancipovaných žen, doposud
jen doplňovaly různé tematické
a autorské výstavy, ač kvalitou
se často vyrovnaly dílům svých
mužských kolegů.
Z těch nejznámějších jme-

nujme alespoň Jenny Salmovou,
Amálii Mánesovou, Charlottu a
Louisu Piepenhagenovy, Anto-
nii Brandeisovou, Zdenku
Braunerovou nebo Fanny As-
senbaumovou.
Devatenácté století bylo do-

bou velkých změn, které za-
sáhly všechny oblasti života a
výraznouměrou se dotkly také
postavení žen. Postupná libe-
ralizace společnosti umožnila
jejich osvobozování z přísných
patriarchálních tradic a ženy
začínaly být aktivní i v řadě
uměleckých oborů.
Ve větší míře vstupovaly také

na výtvarnou scénu, ať již jako
diletantky nebo profesionální
umělkyně; veřejně vystavovaly
a prodávaly svá díla, některé
měly i své soukromémalířské
školy.
Vlastní akademické vzdělání

jim však bylo dlouho odpíráno;
zatímco v Evropě byly ženám
zpřístupněny výtvarné Akade-
mie již v prvních desetiletích 19.
století (v Mnichověmohly ženy
studovat na Akademii od roku
1813), u nás se dostaly k profe-
sionálnímu výtvarnému vzdě-
lání až se založenímUmělecko-
průmyslové školy roku 1885, na
pražskou Akademii byly přijí-
mány až od roku 1920. Jedinou
možností byla soukromá studia,
zvláštní výhoduměly dívky z
rodin umělců (Staubmannová,
Berková, Mánesová, sestry Pie-
penhagenovy).
Hlavní zábranou byla před-

stava o zbytečnosti ženského
vzdělání, zakořeněná ve všech

sociálních vrstvách. V měšťan-
ském a šlechtickém prostředí se
setkáváme s pokusy o její „raci-
onální“ vysvětlení: přílišný ob-
jem znalostí ženám škodí, jsou
přepjaté, nervózní, muži se
v jejich společnosti necítí dobře.
… Především však šlo o poten-
ciální konkurenci na trhu práce,
o ohrožení tisíciletémužské
dominance, píše k tomuto té-
matuMilena Lenderová.
Také šíře jejich tvorby byla

omezována namalbu krajin
nebo zátiší, figurální malba jim
byla zapovězena jako pro ženu
ne zcela vhodná, jak vyplývalo
z dobových genderových stere-
otypů. Názory, že ženy postrá-
dají schopnost ideového pro-
myšlení složitějších témat, že
náměty spíše kopírují a tíhnou
k uměleckořemeslné práci, byly
obecně zažité.
Jen pár umělkyň dokázalo

tyto stereotypy zlomit a uživit
se uměním. Nicméně přes
všechny tyto restrikce se ženy
začaly v druhé polovině 19. sto-
letí ve významnější míře obje-
vovat na profesionální umělec-
ké scéně, i když jejich nástup
nebyl jednoduchý.
Stále se jim však nenabízelo

víc než soukromé studium u
profesorů Akademie nebo
malířů-profesionálů. Od šede-
sátých let 19. století sice vzni-
kaly různé školy pro dívky,

v jejichž rámci bylomožné se
vzdělávat i v uměleckých čin-
nostech (1863 Vyšší dívčí škola,
1865 Průmyslová škola pro dív-
ky, 1871 Ženský výrobní spolek
atd.), ale až roku 1885 založená
Uměleckoprůmyslová škola
v Praze byla prvním profesio-
nálním uměleckým ústavem,
který otevřel také Dámskou
školu pro kreslení amalbu.
Umělecké vzdělání na této

škole doplňovalo všeobecnou
výchovu, mělo šířit dobrý vkus
v domácnosti a v rodině a po-
skytnout dívkámmožnost živit
se uměleckoprůmyslovou čin-
ností. Trvalo více než sto let, než
se ženy dostaly ke stejnému
vzdělání jakomuži, na objek-
tivnější hodnocení své umělec-
ké práce si však počkaly ještě
další desetiletí.
Nejen v ukázkách tvorby

představených umělkyň, ale
také na jejich životních příbě-
zíchmůžeme sledovat emanci-
pační proces, který v 19. století
s různou intenzitou probíhal
celou společností. Jejich umění
se tenkrát poprvé – navzdory
zakořeněným zvykům a gende-
rovým předsudkům, které od-
mítaly představu samostatné
umělecky vzdělané ženy – do-
stalo na profesionální úroveň;
malířky byly výdělečně činné,
zakládaly soukromé umělecké
školy a jejich díla byla přijímá-

na a hodnocena na výstavách.
Jejich cesta za vysněným cílem
však byla dlouhá a těžká.
Vedle problémů s uměleckým

vzděláním a vlastním prosaze-
ním narážely ženy i na spole-
čenské bariéry; mnohé z nich
zaplatily zamožnost svobodné
tvorby tím, že se dobrovolně
vzdaly života v manželství, ne-
boť i ty nadané po provdání na
štětec více nesáhly a barvy ne-
chaly zaschnouti, jak semno-
hokrát potvrdilo.
Touha po umělecké tvorbě

však bylamnohdy silnější.
K docílení rovných podmínek
v uměleckém světě bylo ještě
daleko, ale byly to právě tyto
dámy (a nejenom ony), které
učinily první kroky a otvíraly
cestu ostatním.
Výstava se uskuteční v ter-

mínu od 22.6. do 15.9. a slav-
nostní vernisáž proběhne
v pátek 21.6. v 17 hodin. K vý-
stavě bude vydán obsáhlý ka-
talog a proběhne také komen-
tovaná prohlídka s kurátorkou
výstavy Šárkou Leubnerovou a
také večerní prohlídka. Otevře-
no bude denně kromě pondělí
od 9 do 12 hodin a od 13 do 17
hodin.
Do hlinecké galerie srdečně

zve
PhDr. Šárka Leubnerová
a kolektivMMGHlinsko

DĚTI V DEŠTI – Fanny Assenbaum, Děti v dešti, olej na plátně, 46 x 72 cm, soukromýmajitel



6| Hlinecké noviny červen| 2024

Betlémské léto provází zajímavý program
Muzeum v přírodě Vysočina

připravilo na letní měsíce v pa-
mátkové rezervaci Betlém
v Hlinsku zajímavý program,
který nadchne děti i dospělé.

Korále z klokočí
Každé úterý: 2., 9., 16., 23. a

30. července
Během programu se sezná-

míte s tímto pozapomenutým a
tajuplnýmmateriálem, dozvíte
se spoustu zajímavostí, pro-
hlédnete si předměty z něho
vyrobené nejen z našehomu-
zea amůžete si vyrobit origi-
nální šperk. Na program je nut-
ná rezervace předem na e-
mailu: sona.pelclova@nmvp.cz
nebo na tel.: 469 311 429.
Vstupné na program: 80
Kč/osoba, délka trvání progra-
mu: 60minut. Program se koná
v domku čp. 180.

Loutkohrátky na Betlémě
Každý čtvrtek: 4., 11., 18. a

25. července od 10 do 16 hodin
Přijďte si vyrobit vlastní

loutku z papíru nebo si zahrát
s marionetami.Workshop jsme
pro vás připravili ve spolupráci

s Muzeem loutkářských kultur
v Chrudimi v rámci celoročního
společného programu. Loutky
najdete ve stodole domku čp.
161. Vstupné zdarma.

Žijící poklady aneb šikovné
ruce Nositelů tradice Pardu-
bického kraje
Každou sobotu: 6., 13., 20. a

27. července
V rámci výstavy v domku čp.

178, která představí držitele ti-
tulu Nositel tradice Pardubic-
kého kraje, budoumít návštěv-
níci památkové rezervace Bet-
lém v Hlinskumožnost setkat
se každou sobotu s jedním
z nich. Vstupné zdarma.
6. července Alena Bukvová,

Lanškroun
Košíkářka. Ukázka a výroba

pletení košíků na téma rybář-
ství v domku čp. 178 na Betlémě

v Hlinsku.
13. července Bedřich Šilar,

Lanškroun
Řezbář zabývající se figurální

tvorbou, výrobou loutek, mari-
onet a betlémů se představí
v domku čp. 178 na Betlémě
v Hlinsku.
20. července Josef Fidler,

Hlinsko
Ruční výroba žinylkových

textilií. Komentovaná prohlídka
proběhne v 9.30, 11 a 13 hodin v
domku čp. 361 na Betlémě
v Hlinsku.
27. července Alena

Tschöpová, Letohrad a Štefan
Hrudka, Vlčkov
Pletení z šustí s Alenou

Tschöpovou společně s činností
řezbáře Štefana Hrudky, který
se zabývá figurální tvorbou, vý-
robou betlémů a restaurováním
tzv. kralických betlémů, bude
k vidění v domku čp. 178 na
Betlémě v Hlinsku.
Změna programu vyhrazena.
Více na
www. nmvp.cz/vysocina
Nikola Pospíšilová, vedoucí

oddělení odborné činnosti

Pocta Antonínu
Dvořákovi: Noc kostelů
opět na Tvrzi
Dne 7. června se pro širokou

veřejnost v rámci mezinárod-
ního projektu Noc kostelů na
mnohamístech v České repub-
lice i v zahraničí znovu otevřou
dveře kostelů amodliteben (v
minulém roce jich bylo v naší
zemi přihlášeno přes 1 700).
Také náš sbor letos pro ná-
vštěvníky otevře evangelickou
modlitebnu v nejstarší budově
v Hlinsku, na Tvrzi. Záštitu nám
udělili pan starosta Miroslav
Krčil a radní Pardubického kraje
pan Pavel Šotola. Své prostory
otevřou také další sbory a far-
nosti, jejich přehled s progra-
mem a další zajímavosti najde-
te na www.nockostelu.cz.
Na Tvrzi v tomto roce chceme

připomenout osobnost a dílo
hudebního skladatele Antonína
Dvořáka, od jehož úmrtí uply-
nulo 120 let. V rámci úvodního

programu zazpívá písně z cyklů
V národním tónu a Cigánské
melodie zpěvačkaMonikaMaš-
ková. Přednášet o životě a díle
Antonína Dvořáka se zřetelem
na jeho duchovní tvorbu bude
muzikolog a hudební kritik, re-
daktor Českého rozhlasu PhDr.
Petr Veber. Místní ochotnický
soubor připravuje tematickou
scénku. Samozřejmostí bude
drobné občerstvení z repertoá-
ru sborových kuchařek. Přesný
program bude včas uveden na
plakátech.
Farní sbor Českobratrské

církve evangelické v Hlinsku
tímto zve obyvatele Hlinska a
okolí k návštěvěmodlitebny na
Tvrzi v pátek 7. června v době
od 17.30 do 22 hodin. Přijďte se
podívat, můžete i „pobejt.“
Staršovstvo evangelického

sboru

Domácí zdravotní péče – Oblastní
Charita Nové Hrady u Skutče
Již 30 let poskytujeme
domácí zdravotní péči
v Hlinsku a okolí (též
okolí Skutče, Luže a
Trhové Kamenice).
Náš tým tvoří 10 zdra-
votních sester, které se
neustále školí ve svých
dovednostech, aby
mohly poskytovat co
nejlepší a nejkvalit-
nější péči pacientům v
domácím prostředí.
Touto cestou, bychom
vám chtěly poděkovat za spolupráci amožnost díky vám růst a
zlepšovat se.
Poskytujeme zejména tyto výkony: aplikace injekcí intra venózně
(i. v. – do žíly) a sub cutálně (s. c. – do podkoží), odběry biologického
materiálu, převazy ran, ošetření PEGu, ošetření stomií, aplikace
infúzí i.v. a s. c., aplikace do portu a piccu. Dále poskytujeme ošet-
řovatelskou rehabilitaci, katetrizaci mužů i žen a hospicovou péči.
Pomůcky zcela zdarma: oxygenátory, dávkovače, pumpy a odsá-
vačky.
Najdete nás na adrese: Erbenova 730, Hlinsko v Čechách nebo vo-
lejte telefonní číslo: 777 736 091,
e-mail: ludmila.hladka@chnh.hk.caritas.cz, vrchní sestra: Ludmila
Hladká.
Těšíme se na vás. Tým zdravotních sester Hlinsko
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Resslovští žáci navštívili polské Lešno
Na začátku května se někteří

žáci ze 4. – 7. ročníků, zástupky-
ně ředitele školy a dvě paní
učitelky zúčastnili čtyřdenního
zahraničního zájezdu do pol-
ského Lešna. Tento zájezd ve
formě výchovně vzdělávacího
výměnného pobytu byl usku-
tečněn za finanční podpory
Pardubického kraje.
Z Hlinska jsme vyjeli ve čtvr-

tek před polednem. Deset na-
šich dívek a čtyři chlapci byli
plni očekávání a zároveň trochu
nervózní, neboť předem neznali
své kamarády, kteří jimměli po
celou dobu poskytovat zázemí,
tj. ubytování a stravu. Předem
jsme však věděli, že nás čeká
pestrý program a naše očeká-
vání se později naplnila.
K naší partnerské základní

škole v Lešně (Szkoła Podsta-
wowa nr. 2) jsme dorazili přesně
v půl šesté večer. Všichni nás
velice vřele přivítali, paní ředi-
telka všem rozdala kartičku s
programemna hlavní dva dny.
Poté předala poslední informa-
ce rodičům a dětem z hostitel-
ských rodin a naši žáci a žákyně
se vydali se svými novými ka-
marády do jejich domovů.
V pátek ráno jsme byli po-

zváni na slavnostní školní akci,
jež každoročně oslavuje přátel-
ství školy se svými patrony –
polskými námořníky. Ti přijíž-
dějí na slavnost ze severního

Świnoujście (Svinoústí), kde
sídlí jejich flotila. Tento rok
jsmeměli možnost vidět šest
námořníků a dvě námořnice
nejen jako účastníky slavnosti.
Všichni si pro naše a polské žá-
ky udělali čas a v jedné učebně
srdečně odpovídali na otázky,
které si pro ně děti připravily.
Námořníci se též účastnili dal-
ších aktivit, stejně jakomy.
Odpoledne jsme strávili pro-

cházkou po centru Lešna, obdi-
vovali jsme barokní radnici
uprostřed náměstí – rynku,
krásné kostely a jiné historické
budovy, také jsme navštívili
novouměstskou knihovnu,
kterou nám představila a česky
okomentovala polská zaměst-
nankyně. Velice se nám líbilo

na obrovském stadionu Alfreda
Smoczyka s kapacitou 16 700
lidí, jejž využívají polští plo-
chodrážníci pro své tréninky a
závody.
V sobotu byli polští a čeští

žáci zapojeni do sportovních
aktivit na školním hřišti. Nej-
prve se ve skupinách vydali na
poznávací okružní „běh“ Leš-
nem, při němž vyplňovali vě-
domostní kvíz o jejichměstě
nejen z oblasti historie. Po ná-
vratu se zapojili do her smíčem,
házeli na terč, dokonce i tanco-
vali. Počasí nám přálo, nálada
byla výborná. Všichni jsme se
těšili na odpoledne, neboť nás
čekal zájezd na farmu s alpaka-
mi do nedaleké vesničkyWy-
dorowo. Nejprve jsme si zahráli

šipkovanou kousek za vesnič-
kou, v přilehlém lesíku. Po ná-
vratu jsme si mohli pohladit al-
paky se zajímavými jmény
(např. Pixel, Jezina, Lulu, Aisha,
Timur). Žáci se o těchto zvířa-
tech dozvěděli zajímavé infor-
mace, mohli k nim jít přímo do
ohrady a také je nakrmit na-
krájenoumrkví. Vmalé dílničce
si dle své fantazie nabarvili fi-
gurky alpak. A k zahnání hladu
si nakonec u táboráku opekli
buřty.
V neděli dopoledne jsme již

stáli před školou se svými zava-
zadly. Nastalo loučení, dokonce
ukáplo i pár slziček. Děti se
znaly krátce, a přestomezi
mnohými vznikl krásný vztah.
Budeme jim přát, aby jejich
přátelství probíhalo i nadále,
třeba formou internetové ko-
munikace. Děti mezi sebou ko-
munikují nejen rodnými jazyky,
ale často pomáhá i znalost ang-
ličtiny. Každopádně za rok se
setkají znovu u nás, až přijedou
polští kamarádi se svými učiteli
poznat naši školu, město a naši
zemi. A kdo ví? Někteří se třeba
v budoucnu setkají i „mimo
školu.“
Závěrem bychom chtěli také

poděkovat rodičům našich žá-
ků, kteří se této akce účastnili.
A. Jůnová, I. Vodová a Ž.

Závišková, ZŠ Resslova

OBRAZEM: Dětský den byl letos na biotopu
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Kapela Hlinečanka oslavila padesáté narozeniny

Foto: Radek Pavlík
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Den Země o tradicíchmyslivosti
V pondělí 22. dubna na Den Země
se na ZŠ Ležáků uskutečnila před-
náška omyslivosti a sokolnictví.
Za žáky přijel pan Josef Slabý
z Myslivost ZS. Přivezl s sebou
ukázky kůží zvířat, paroží amysli-
veckého vybavení, s sebouměl též
několik druhů dravých ptáků a tři
myslivecké psy.
První část přednášky probíhala
v budově školy a žáci se zde do-
zvěděli o tradicích českémyslivosti, zajímavosti z lovu i života vol-
ně žijících zvířat. Pan Slabý jim také ukázal troubení na lesní roh,
to si děti mohly vyzkoušet, a ne každému se povedlo z nástroje vy-
loudit nějaký zvuk.
Druhá část besedy se konala na školní zahradě, tady žákům byli
ukázáni psi. Proběhla ukázka aportování a žáci dostali vysvětlení,
k jakým účelům se různá plemena psů využívají. Pak následovala
ukázka sokolnictví, děti mohly vidět a na ruce si podržet výra vel-
kého, sýčka obecného nebo sokola stěhovavého.
Děkujeme tímto panu Slabému za zajímavé a poučné dopoledne.

Pálení čarodějnic na ZŠ Ležáků
V úterý 30. dubna se žáci naší školy
mohli převléknout do kostýmů ča-
rodějnic, kouzelníků a vyzkoušet si
tradici pálení čarodějnic.
S ohledem na silný vítr byl oheň
udržován pouzemalý, tak akorát
k opečení špekáčků a upálení sym-
bolické čarodějnice. Ještě, než se
zapálil oheň, žáci i pedagogové si
mohli vyzkoušet něco z dovedností
skutečných čarodějnic, a tak se létalo na koštěti, věštila se budouc-
nost, poznávaly se jedovaté byliny nebo si žáci zahráli pozemní
famfrpál. Za splnění všech úkolů dostali osvědčení pro
čarodějnice/čaroděje. S radostí jsme zjistili, že nám nechybí žádná
čarodějnice ani čaroděj.

Mistrovské tituly pro Hlinsko
Již brzo bude končit taneční

sezona a většina sportovních
tanečních klubů hodnotí svou
celoroční činnost. I taneční klub
TKGHlinsko uzavírá období,
kdy se tanečníci připravovali na
formační soutěže a i na soutěže
v párovém tanci.
Květen byl nejenom krásným

jarnímměsícem, ale i měsícem
mistrovských soutěží. Již 4.
května se konaloMistrovství ČR
SUT v plesových choreografiích.
S novou taneční formací „Zimní
královny“ slovenského choreo-
grafa Petra Horáčka si tanečníci
vytančili 2. místo a titul 1. Vice-
mistr ČR. Polková choreografie
s lehce humorným podtextem a
názvem „Řemeslnická“ jedno-
značně zvítězila ve své katego-
rii, a tak TKGHlinsko obhájil

svůj titul z roku 2023 a stává se
úřadujícímMistrem ČR pro rok
2024. Třetí titul získal pár On-
dřej Kopečný a Adriana Socke-
lová. V párové polce z více jak
30 párů si vytančili 2. místo a
stali se Vicemistry ČR. Nejenom
poháry amedaile, ale i dobrá
nálada a skvělá atmosféra,
podpora rodičů a diváků, přináší
pozitivní náladu a skvělé zážit-
ky z celé soutěže.
O týden později odcestoval

celý tým na Slovensko naMis-
trovství Slovenska, které je
otevřeno i pro zahraniční
účastníky. Odtud si celý kolek-
tiv přivezl medaile a poháry za
3. a 4. místo ve standardních
formacích a v choreografiích
smíšených – tedy ostatních.
Nelze zatím zastavit aktivní

činnost. Je třeba napnout síly a
připravit závěrečnou přehlídku
elegance, krásného pohybu,
kouzelných šatů, spolupráce
v týmu i v párech. Je třeba
představit naše tanečníky a
choreografie veřejnosti a pozvat
všechnymilovníky tance na
večerní program „Roztančené
střevíčky“, který se bude konat
15. června v 19 hodin v Multi-
funkčním centru v Hlinsku.
Druhý den 16. června bude již
od 9.30 hodin probíhat celo-
státní soutěž „Cena TKG“, které
se budou účastnit páry junior-
ské, mládežnické a dospělé
v tanečních třídách E, D, C a B.
Srdečně vás všechny zveme

nejenom jako diváky, ale mož-
ná i jako naše budoucí taneční-
ky, vždyť začít se dá v každém

věku. Těšíme se na vás.
Dr. JanaMalinová,
TKGHlinsko

Vzpomínka

Pro nás neexistuje sbohem, ať jsi, kde jsi, 
vždycky budeš v našich srdcích.

Dne 4. května 2024 uplynulo 5 let, kdy nás 
navždy opustila milovaná maminka, babička 
a prababička, paní Danuše SEKOVÁ.

S láskou vzpomínají dcera Alena, syn Jaroslav 
a vnučky s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá…

Dne 21. června 2024 uplyne 1 rok od úmrtí 
paní Marie TLAPÁKOVÉ ze Všeradova.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Dne 25. června 2024 by se dožila 90 let naše 
milovaná maminka, babička a prababička, 
paní Anna ZAVŘELOVÁ z Hlinska.

Dne 29. června však uplyne již 16 let od doby, 
kdy nás navždy opustila.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná syn Pepík a dcera Jana 
s rodinami.

Dne 2. června 2024 uplyne 25 let od úmrtí 
našeho manžela, tatínka a dědečka, pana 
Jaroslava NIKLA.

Vzpomíná celá rodina.
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Domácí péče Včelka Pardubicko
s.r.o. – Okres Chrudim
Největší poskytovatel domácí zdravotní péče v ČR a člen skupiny
EUC – největšího poskytovatele ambulantní péče v ČR.
Potřebujete zajistit zdravotní péči v domácím prostředí?
Odběry, aplikace injekcí, léčivých přípravků, infuzí.
Zavádění a péče o permanentní močové katetry.
Péče o PICC, midline katetry, PEG, stomie.
Management péče a vlhké hojení chronických ran.
Péče o ventilované pacienty.
Rehabilitační ošetřovatelství.
… a ještě více vám rádi zajistíme, 7 dní v týdnu.
Hrazeno z veřejného zdravotního pojištění.
Těšíme na vás.
Za tým Včelka Pardubicko
Mgr. Tereza Ujová – vedoucí pobočky
Chrudim
Tel.: 601 152 096
Email: ujova@pecevcelka.cz

Divadelní abonmá na podzimní sezonu 2024
Vážení kulturní příznivci,
nastává čas, když přicházíme

s nabídkou divadelních her pro
podzimní sezonu 2024.
Do abonentního cyklu pod-

zim 2024 jsme zařadili 3 diva-
delní představení. Cena jedné
abonentky bude 1 200 Kč.
Oproti tomu vstupenky zakou-
pené jednotlivě na vybraná
představení budou za 450 Kč.
Výměna abonentek (součas-

nýchmíst) proběhne v úterý 18.
června od 15 do 18 hodin na po-
kladněMultifunkčního centra u
Lenky Linhartové (731 151 774).
Ve čtvrtek 20. června od 14

hodin uvolníme do prodeje ne-
obnovené rezervace všem no-
vým zájemcům. Prodej potrvá
do úterý 25. června do 15 hodin.
Abonentky budou v tomto ter-
mínu k vyzvednutí pouze v Tu-
ristickém informačním centru
na Betlémě.
Od čtvrtka 27. června od 14

hodin se začnou prodávat vstu-
penky na jednotlivá představe-
ní. Mimo abonmá jsme ještě
zařadili hudební love story na
volnou kasu. Vlastníci abonen-
tek budoumít předkupní právo
k zakoupení vstupenek.

Abonmá podzim 2024:

Pondělí 14. října
VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM (Agen-

tura Harlekýn)
Hořko-sladká komedie o tom,

jak si udržet živémanželství.

Nezdá se vám, že pořád víc
víme všichni všechno? Žena a
muž. Jeden z našich světů.
Komedie překvapení, zvratů,

krásných lží, bouřlivých scén i
italského humoru. Hra, ve které
se snoubí všechno, co v dobré
komedii nesmí chybět.
Herecké obsazení: Simona

Stašová, Michal Dlouhý, Andrea
Daňková/Isabella Rossini, Vasil
Fridrich/Petr Vančura.
Délka představení: 140minut

včetně přestávky

Pátek 15. listopadu
POŘÁD JSEMTO JÁ (Výcho-

dočeské divadlo Pardubice)
Dojemný inspirativní příběh

ženy, která i přes postupující
nemoc touží zůstat sama sebou.
Alice Howlandová žije ve

šťastnémmanželství, je matkou
dvou dětí a úspěšnou profesor-
kou kognitivní psychologie.
Jednoho dne začíná zapomínat
slova. Když si jde zaběhat, ne-
může najít cestu domů. Nejdří-
ve příznaky nemoci bagatelizu-
je, později je jí diagnostikována
raná forma Alzheimerovy cho-
roby. Ona ani její rodina nevědí,
jak dlouhý čas jim zbývá. Ale
Alice to nevzdává. Její úsilí zů-
stat stále tím, kým kdysi byla, je
fascinující. Vrcholí její účastí na
výroční konferenci Alzheime-
rovy asociace.
Hra se zabývá vážnou nemocí

s fatálními následky, je však
také o trpělivosti, empatii

a nepostrádá nadhled a humor.
Hrají: Petra Janečková, Eliška

Lásková, Tomáš Lněnička, Ště-
pán Pospíšil, Eliška Jechová,
Dagmar Novotná, Petr Borovec.
Délka představení: 150minut

včetně přestávky

Úterý 21. ledna 2025
TŘI GRÁCIE Z UMAKARTU

(Studio Dva Praha)
Skvělá hořká komedie o se-

tkání, které jednoumuselo při-
jít, ale i tak bylo nečekané. Tři
ženy v jedné panelákové ku-
chyni. Čerstvá důchodkyně ka-
deřnice Marta a její dcera Eva,
comá pár kilo navíc, a právě
utekla ze svatebního salónu,
kde si zkoušela vysněné šaty. A
konečně teta Helena, co přijela
ze Švýcar, a přivezla s sebou víc
než čokoládu z alpského
mléka… Pohřeb babičky už byl,
tak by seměla začít plánovat ta
svatba, ne? Jenže kdyby to bylo
takhle jednoduché…
Herecké obsazení: Zlata Ada-

movská, Ilona Svobodová,
Anežka Rusevová
Délka: 110minut včetně pře-

stávky

DIVADLONAVOLNOUKA-
SU:
Čtvrtek 12. prosince
BESTIÁŘ (muzikál)
Hudební lovestory namotivy

knižního bestselleru Barbary
Nesvadbové.
hudba: Petr Malásek

texty písní: Václav Kopta

Je to příběh Karly, ženy, kte-
rou zná skoro každá z nás – sil-
ná, nezávislá, ale v srdci zraně-
ná. Když ji bezdůvodně opustí
Alex, její „pan Dokonalý“, Karla
se rozhodne proměnit v Bestii a
oplatit mužům jejich křivdy.
Společně se svou nejlepší ka-
marádkou Sabinou a lahví vod-
ky v ruce plánuje Karla svou
pomstu a sestavuje svůj sou-
kromý Bestiář mužů.
Alemůže se skutečně stát

Bestií, když láska hraje podle
svých pravidel? Přijďte zažít
příběh plný humoru, vášně,
zvratů, a hlavně hledání pravé
lásky, která často přichází tam,
kde ji nejméně čekáme.
13 originálních písní odmis-

tra kláves Petra Maláska, jehož
melodie jsou doplněny verši z
pera Václava Kopty. Na jevišti
živá kapela a tanečníci.

Hrají a zpívají:
Ivana Korolová / Aneta Vrza-

lová, Tereza Rychlá / Šárka
Vaňková, Peter Pecha / Tomáš
Novotný, Petr Buchta / Dominik
Port, Zbyněk Fric / Tomáš
Dastlík, Radek Zima / Jakub
Koudela, Igor Bareš / Jarmil
Škvrna
Voice-over: Marek Vašut
Délka představení: 180minut

včetně přestávky
Vstupné: 750 Kč
MKKHlinečan
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Emeritní soudní znalec starožitností, šperků a umění poradí
a vykoupí šperky, mince, obrazy, sklo, porcelán, hodiny -

poklady z půdy.
Prodejna Hlinsko - pod nádražím „Levný obchod - bazar”

Josef Novák. Tel.: 606 953 652. Po dohodě přijedu i domů.

SOUKROMÁ VÝUKA ANGLICKÉHO JAZYKA
ve Ždírci nad Doubravou

Dana Mastilová Mikanová

Ř Všechny úrovně - In person i online
Ř 500 Kč/lekce (45 min.)/1 osoba
Ř Pondělí - pátek  9 - 15 hodin
Ř Výuka začíná od září 2024

Tel.: 604 176 082      FB: ZdirecEnglishTel.: 604 176 082      FB: ZdirecEnglish
E-mail: zdirecenglish@gmail.comE-mail: zdirecenglish@gmail.com

Tel.: 604 176 082      FB: ZdirecEnglish
E-mail: zdirecenglish@gmail.com

Soukromá inzerce
Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbírky. Nesbírám
vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti.
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.
Vykoupím staré peřiny. Tel.: 606 514 445.
Prodám notebook HP 450 G1, cena 4 500 Kč. Tel.: 725 766 142.
Pronajmu garáž v Hlinsku za PennyMarketem od 7/2024 za 50
Kč/den. Tel.: 602 959 583.
Koupím obrazymalířů: Červinka, Beneš, Sodomka,Wagner, Dvo-
řák, Hanych, Bukáček, Sigmund, Vovsová, Macoun, Porš, Panuška,
Honsa, Bubeníček, Kaván, Němec, Zezula, Odvárka a dalších.
Tel: 776 393 000
Prodám 30 ksmodelů Ferrari 1:18, cena dohodou; kovový kanystr
na 10 l benzínu; pojízdný hever – nosnost 2 t. Tel.: 604 271 922.
Koupíme staré kočárky – Stegner, Zekiwa, Liberta. Tel.: 774 715 432.
Prodám nové kolečkové brusle, vel. 44. Cena 1 000 Kč.
Tel.: 725 766 142.
Koupím garáž. Tel.: 705 279 006.
Prodám prosklenou žulovou schránku na 2 urny. Tel.: 777 130 024.
Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí
starožitnosti všeho druhu. Tel.: 732 961 266.
Prodám housle k dekorativním účelům nebo opravě.
Cena 7 000 Kč. Tel.: 725 766 142.
Důchodce, všemám, jen ne ženu, která by dokázala vést domác-
nost a žít jeden pro druhého. Řidičský průkaz nutný.
Tel.: 723 488 236.
Nabízím k pronájmu byt 2+1 v Hlinsku. Tel.: 723 513 993.
Vdova 72/154 hledá přítele z Hlinska a okolí.
Tel.: 728 494 124, volat po 15. hodině.
Prodám pětidvéřový PEUGEOT 106, rok výroby 2001, STK 3/2026.
Najeto 153 800 km. Info na tel. č. 731 944 407.
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Centrum Jana XXIII. Kino

Mateřské centrum Hlinečánek

Knihovna

Městské muzeum a galerie

Pondělí: Cvičení Pilates dospělí 18.45 – 20.30 h (paní Semerádová)

Úterý: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Výuka zpěvu sMonikou
Maškovou 10 – 17 h – obj. předem na tel.: 724 568 602; Modlitební
setkání 18 – 19 h; Intervalový trénink – 19.15 – 20.15 h

Středa: Výtvarná dílna pro dospělé 13.30 – 16.30 h; Intervalový tré-
nink – 19.15 – 20.15 h

Čtvrtek: Setkávání Klubu zotavení Fokus Hlinsko 13 – 16.30 h;
Cvičení Pilates dospělí 18.45 – 20.30 h

Pátek: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Výuka zpěvu sMonikou
Maškovou 13 – 17 h – obj. předem na tel.: 724 568 602

Sobota: Bohoslužba 16.30 – 17.30 h (P. Pavel Čtvrtečka)

Neděle: Bohoslužba 8 – 9 h (jáhen Jiří Hájek)

Aktivity mimo harmonogram
Sobota 15. června od 9 do 12 h – Dobročinnémalování kamínků
Připravujeme příměstské tábory „Malý princ“ 22. 7. – 26. 7. a
„Šmoulové“ 12. 8. – 16. 8.
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

5. středa 13.30 Sladký život (Bio Senior)
Komedie ČR, 101minut, P, vstupné 80 Kč.

18. úterý 19.00 Láska na zakázku
Komedie ČR, 82minut, 12-N, vstupné 140 Kč.

19. středa 19.00 Království Planeta opic
Sci-fi film USA s čes. titulky, 144minut, 12-N, vstupné 150 Kč.

28. pátek 16.00 Jak zachránit draka
Animovaný rodinný film, dabing, 99minut, vstupné 120 Kč děti,
140 Kč dospělí.

Předprodej a rezervace vstupenek – TIC Hlinsko/Betlém
731 697 418, pokladnaMFC nebo www.mfc-hlinsko.cz.
Vstupenky lze platit i kartou.

Galerie
od 22. června do 15. září
65. VÝTVARNÉHLINECKO

DÁMY S PALETOU/umělecké práce
malířek 19. století

Vernisáž 21. června v 17 h
a

STÁLÁ EXPOZICE – „Inspirace Vysočinou“
Otevřeno: 22. 6. – 15. 9. Út – Ne 9 – 12, 13 -17 h

Muzeum
od 1. června do 15. září
TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE

a
STÁLÁ EXPOZICE

Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, zaniklá
a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo,

rodina Adámkových.
Otevřeno: 1. 6. – 21. 6. – Út – Pá 9 – 12, 13 – 16 h

22. 6. – 15. 9. – Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

Městskémuzeum a galerie, Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;
www.mmghlinsko.cz, Facebook: Městskémuzeum a galerie

Pondělí
od 9 do 11 h – herna s tvořením
od 13 do 14.40 h – hrátky s angličtinou
Úterý
od 9 do 11 h – zpívánky a hýbánky pro nejmenší
Středa
2. středa vměsíci od 9 do 12 h – nosící sraz
Čtvrtek
od 9 do 11 h – volná herna
od 15.30 do 16.15 h – logohrátky
Pátek
od 9 do 11 h – herna pro nejmenší
od 15 do 17 h –setkání maminek, volná herna

Další připravované aktivity
Sobota 15. 6. od 9.30 do 11 h – Kurz obličejové jógy – naučte se
neinvazivní techniku omlazení tváře
Pátek 21. 6. od 9 do 11 h – Správná péče omiminko – beseda s lak-
tační poradkyní a dětskou sestrouMichaelou Pytlíkovou
Pátek 28. 6. od 15 do 18 h – Dětský den plný her a soutěží
Bližší info na hlinecanek@email.cz, tel.: 777 602 436, 728 460 403,
www.hlinecanek.cz, nebo na Facebooku. Změna vyhrazena.

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti

Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 15.30
St 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 17
Pá ZAVŘENO ZAVŘENO
So 8 – 11 ZAVŘENO

Tel.: 469 311 263 Tel.: 469 311 197
www.knihovna-hlinsko.cz

Cihelka Blatno
Sobota 15. června od 20 h
OCHRANNÁ ZNÁMKA

Krouna
Sobota 15. června od 18 h
KONCERT S KLAVÍREM

AOPEROU
HanaMálek Vítková – soprán,
Lucie Schinzelová – klavír.

Zazní skladby od A. Dvořáka, F.
Lehára,W. A. Mozarta a dalších.

-evangelický kostel-
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Multifunkční centrum Muzeum v přírodě Vysočina
Pátek 7. června od 17.30 h

Tančíme s radostí – profilový pořad
Přehled celoroční práce všech skupin TŠ RIDENDO.

Neděle 9. června od 19 h
Bosé nohy v parku – náhradní termín

Agentura Harlekýn
Mezi novomanželi to správně jiskří, ať se už hádají či milují.
Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu jaro 2024,

volné vstupenky v prodeji za 450 Kč.

Pátek 14. června od 17 h
Sluníčko – profilový pořad

Vystoupení dětskéhoministudia Sluníčko určené pro širokou ve-
řejnost.

Sobota 15. června od 19 h
Roztančené střevíčky

Pořádá TKGHlinsko a Taneční škola Gradus Dr. JanyMalinové.

Neděle 16. června od 9.30 h
Cena TKG

Postupová soutěž v tanečním sportu. Pořádá TKGHlinsko
a TŠ Gradus Dr. JanyMalinové.

Úterý 18. června od 15 do 18 h
Výměna a prodej abonentek stávajícím
předplatitelům – podzimní sezóna 2024

Multifunkční centrum – pokladna

Čtvrtek 20. června od 14 h
Prodej abonmá pro podzimní sezonu 2024

Internetový prodej pro nové zájemce o podzimní abonentní cyklus
2024. Více informací na www.mfc-hlinsko.cz

Více informací, předprodej a rezervace vstupenek – Turistické in-
formační centrum na Betlémě – 731 697 418, pokladnaMul-

tifunkčního centra nebo www.mfc-hlinsko.cz.

VESELÝ KOPEC
od června do srpna

VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚTEMA JEJICH RODIČŮM
Pestrý programworkshopů, dílniček a komentovaných prohlídek,
který návštěvníkům každou středu a čtvrtek od června do srpna

zpestří návštěvu Veselého Kopce:

- 5. a 6. června * ROZKVETLÁDÍLNA
Dílna promalé i velké, ve které si můžete zkusit vyrobit kytku z
papíru přesně takovou, jakoumají na svých kostýmechmasopust-

ní masky na Hlinecku.
- 12. a 13. června * CO SE SKRÝVALOVKREDENCÍCH

NAŠICH BABIČEK?
Pernice, sádlák, smetaník. Víte, co si pod těmito názvy představit?
Pomoci vámmůže náš zábavný kvíz, při němž se dozvíte více o ná-
dobí z keramiky, které používaly naše babičky a prababičky.

- 19. a 20. června * ODŘETÍZKUK PARÁDĚ
Přijďte se dozvědět zajímavosti o oblíbené textilní technice háč-
kování, prohlédnout si předměty ze sbírkymuzea a na památku na

Veselý Kopec si uháčkujte vlastní náramek.
– 26. a 27. června * BYLO, NEBYLO

Pověsti a pověrečné povídky vztahující se k Veselému Kopci a jeho
okolí. Povídání začíná v 10.30 a 13.00 hodin.

do 31. 10.
PŮLSTOLETÍ S VÁMI

Výstava ve statku zMokré Lhoty přibližující padesátiletou historii
muzea.
do 31. 10.

PŘÍBĚHY ZDEPOZITÁŘE
Výstava ve statku zMokré Lhoty představí sbírkové předměty se
zajímavým příběhem. Otevírací doba: Úterý až neděle od 9 do 17 h.

BETLÉMHLINSKO
EXPOZICEMASOPUSTNÍCHOBCHŮZEK

AMASEK ZHLINECKA
Expozice v domku čp. 362 představuje originální masky z Blatna,
Hamrů, Studnice a Vortové i atmosféru obchůzky prostřednictvím
fotografií a krátkého filmu. Vystaveny jsou také dokumenty pro-
vázející zápis do světového nehmotného dědictví UNESCO.

ŽIVÁ HISTORIE, edukační programy pro školy a veřejnost
Nabídka edukačních programů, která prezentuje zajímavá témata
lidových zvyků a tradic, řemesel i tradičních zemědělských a ruko-

dělných technik. Podrobnosti naleznete
na www.nmvp.cz/vysocina v oddíle Edukační programy.

Nutná rezervace předem.

od 11. do 14. června * TEBE JÁMILUJU
Víte, co je to cígr nebo jak dříve vypadaly dárky z lásky? Speciální
edukační program představí zvyky a tradice spojené s námluvami a

svatbou vminulosti.
Otevírací doba: Úterý až neděle od 8.30 do 12.00 a od 12.30 do 16.00

hodin. Poslední prohlídka s průvodcem je v 15.00 hodin.

NOVĚ permanentka: 10 vstupů doMuzea v přírodě Vysočina pro
jednu osobu na jeden den, platí také během akcí a programů. Plat-

nost do konce roku 2024.
Cena: 600 Kč (nelze čerpat více slev najednou).

Muzeum v přírodě Vysočina (správa), Příčná 350, 539 01 Hlinsko,
tel.: 469326 415, e-mail: muzeumvysocina@nmvp.cz

BetlémHlinsko (pokladna): tel. 469 311 429, Veselý Kopec
(pokladna): tel. 469 333 175

Oficiální webové stránky: www.nmvp.cz/vysocina
Facebook: muzeumvprirodevysocina
Instagram:muzeum_v_prirode_vysocina

Rváčov
od 21. června do 31. srpna
VÝSTAVAOBRAZŮMALÍŘŮ

VYSOČINY
Vernisáž proběhne 20. června

od 17 h
Otevřeno: Út – Ne 9 – 12,

13 – 17 h
-velký sál hostince-

Trhová Kamenice
od 1. června do 31. srpna
KOMENSKÝVKOMIKSU

Výstavu zapůjčilo Národní pe-
dagogickémuzeum a knihovna

J. A. Komenského.

Otevřeno: So – Ne 12 – 16 h
–muzeum-

Kladno
Sobota 29. června od 13 h
OSLAVY 140. VÝROČÍ
ZALOŽENÍ SBORU

Slavnostní průvod, koncert
skupiny Hlinečanka, předání
ocenění zasloužilým členům,
doprovodný program,

občerstvení.

Azyl. dům Hamry
Sobota 22. června
od 10 do 15 h

DEN PRODĚTI A RODINU
Hry, soutěže, opékání párků,
tvořivé dílny, skákací hrad a
další. Vstupné dobrovolné.
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PRODEJNA UL.ERBENOVA 893,
539 01 HLINSKO
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Kam za sportem
Fotbal
Ne 9. 6. Hl. – Kosmonosy 17.00 Amuži
So 15. 6. Hl. – Litomyšl 10.30 dorost

Házená – 1. liga žen – finálová skupina o titul
Ne 9. 6. HK Hlinsko – Sokol Tymákov 10.00

Tenis – 1. třída – dospělí
So 22. 6. TK Hlinsko – TC Chrudim B 9.00

Máme vHlinskumistra ČR v parkouru ve skillu
kategorie U15
ZMOVAKu se kvalifikovalo

do Brna celkem 7 dětí z parko-
rourové ligy za sezonu 22/23. Na
tomto historicky prvnímMČR
se soutěžilo ve formátech: skill,
speed a style. V kategorii skill do
15 let máme nejlepšího spor-
tovce v republice. Hlinecký Petr
Pavliš předvedl výbornou for-
mu a výkon. Ve skillu se soutě-
žilo v 6 pohybových výzvách
odstupňovaných podle nároč-
nosti – level 1 až 3. Soutěžící
měli 6 pokusů.
Splnění výzvy obnáší pohyb

technicky zvládnout a ustát do
rovnováhy, často i na railu (zá-
bradlí), a to ještě v plynulém
sledu a na co nejméně pokusů.
Pohybové výzvy byly zaměřeny
pestře namnoho technik jako
jsou například brachiace (po-
hyb v závěsu předních konče-
tin), laché (skok odrazem
obouruč), stridy (odrazy střída-
vě z jedné nohy na druhou),

precisy do sticku (kontrolovaný
doskok bez přepadnutí) a jiné.
Petr patří k nejvšestrannějším
závodníkům ligy. Soutěžil na
MČR ve všech 3 formátech. Od-
vezl si ještě 3. místo z formátu
speed.

Na úvodních závodech aktu-
ální sezony nás překvapil další
nadějný závodník z Hlinska. Ve
formátu speed v kat. U11 obsadil
2. místo ve vysoké konkurenci
Vladimír Hubený.

VýsledkyMČR 2024 (sezona
2022/23):

SPEED:
U11 8. místo RadimDostál

(Bítovany)
U15 3. místo Petr Pavliš

(Hlinsko), 6. místo Vojtěch Re-
meš (Prosetín)
dívky: 3. místoMichaela Ben-

dová (Chrast), 4. místo Klára
Paulusová (Prosetín)

SKILL:
U11 6. místo RadimDostál

(Bítovany)
U15 1. místo Petr Pavliš

(Hlinsko), 5. místo Vojtěch Re-
meš (Prosetín)
STYLE:
U15 8. místo Petr Pavliš

(Hlinsko)
Mgr. etMgr. David Urubčík,

trenérMovement akademie
Hlinsko z.s. (MOVAK)

I mladé házenkářky HK
Hlinsko bodují

Dne 11. května se konal Su-
perpohár národní házené ČR v
kategoriíchmladší žákyně,
starší žákyně a dorostenky.

Účastnily se výběry dětí z 6 ob-
lastí ČR – východočeský, zápa-
dočeský, severočeský, středo-
český, severomoravský a jiho-
moravský.
Za východní Čechy byly no-

minovány z HKHlinsko za
mladší žákyně Nela Dostálová a
Štěpánka Vtípilová a za doros-
tenky Barbora Říhová, Linda
Hudcová aMonikaMalinová.
Superpohármladších žákyň se
konal v Žatci a dorostenek ve
Studénce. Východočešky v ka-
tegorii mladší žákyně se umís-
tily na krásném 3. místě a do-
rostenky na 5. místě.
Děvčata v těchto utkáních

ukázala své kvality a nasbírala
mnoho nových zkušeností. Dů-
ležité je zmínit, že nás repre-
zentovala nejenmládež, ale
nominované byly i trenérky.
Petra Dostálová jako trenérka
VČml. žákyně a Nikola Kvapi-
lová jako trenérka VČ doros-
tenky.
Pro HKHlinsko je dalším vel-

kým úspěchem účast i v celo-
státníchmládežnických soutě-
žích.HKHlinsko

Bazén
PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út – Pá 6.30 – 7.45, 15.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00
Ceny: dospělí 60 Kč/1 hod., děti do 15 let – 40 Kč/1 hod.
Tel.: 608 042 627.

PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 80 Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20minut cvičení
+ 5minut whirlpool + volné plavání

PROVOZNÍ DOBA SAUNY – provoz ukončen

SQUASH
Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 608 042 627.
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Charitativní golfový turnaj
Vítězný drive

Dne 8. května se žáci ze speciálních tříd zúčastnili charitativního
golfového turnaje „Vítězný drive“ ve Svobodných Hamrech.
Na začátku golfového turnaje žáci vystoupili s písničkami, v prů-
běhu akce byly pro veřejnost přístupné tvořivé a herní dílničky.
Učitelé a žáci děkují Golf & Country Clubu Svobodné Hamry za po-
zvání a finanční sponzorský dar z této charitativní akce. Získané
finance budou použity na nákup interaktivní podlahy.
paní asistentka Anna Koudelková

Karate
Dne 18. května proběhl Ústecký
Soptík, soutěž v karate dětí v Ústí
nad Orlicí pořádaný Pardubickým
svazem karate.
Oddíl karate Hlinsko z.s. skvěle
reprezentoval David Vokál, jenž
získal 1. místo a zlatoumedaili v
kategorii žáci -35 kg, 10 – 11 let.
http://www.karatehlin-
sko.mzf.cz

Hledáme brigádníky na biotop
vHlinsku
Hledáme posilu do našeho týmu na letní prázdniny do občerstvení,
výšemzdy 135 Kč/hod.
Vhodné pro 18+.
Bližší informace na telefonním čísle 725 886 867.

Hlinečanka slaví 50 let a vydala
své CD
Dechová kapela Hlinečanka vy-
dala letos ke svému padesátile-
tému výročí založení nové CD se
svými písničkami. CD disk bylo
poprvémožné zakoupit 17. květ-
na vMultifunkčním centru při
jejich slavnostním koncertu. Pro
ty, kteří se koncertu nemohli zú-
častnit aměli by o CD zájem,
máme dobrou zprávu. Nově je
možné ho zakoupit v Turistickém
informačním centru na Betlémě.
Případným zájemcůmmůžeme
prozradit, že na něm najdou cel-
kem 12 písniček v celkové délce 40minut. Pod taktovkou kapelní-
ka Ondřeje Jehličky zazní skladby jako Stará lípa, Na krásné Šuma-
vě, Hradišťanka a další. Cena CD disku je 200 Kč. TIC Hlinsko

Sváteční výprava
Den vítězství pojal oddíl mla-
dých zálesáků jako vhodnou
příležitost vyrazit na výpravu s
drobným výkladem o skuteč-
nostech, proč zrovna v tento
den nemusí do školních lavic a
mohou se svobodně toulat
krásnou přírodou nedaleko
svých domovů. Všechno začalo
autobusovým přesunem do
nedalekých Nasavrk, odkud
jsme se vydali do údolí řeky
Chrudimky, trampy pokřtěné
na Stříbrnou řeku, konkrétně
do významné trampské osady
Peklo. Pekelští řezbáři jsou
mezinárodně uznávanýmimi-
stry svého řemesla a při průchodu osadou jsmemohli obdivovat
několik vyřezaných soch či totemů. Následně jsme došli až k Hra-
dišťskému vodopádu, který bývá označován jako pomyslná hranice
mezi údolími Pekla a Krkanky.
Údolí Krkanky je kolébkou trampingu na Chrudimsku, přičemž
první chaty stály vmístech, která se dnes nachází pod hladinou
Křižanovické přehrady. Naší družině poskytla azyl pro táboření
chata postavená v období 2. světové války, tedy ještě před zatope-
ním údolí, ale postavená dostatečně vysoko, aby k ní voda z pře-
hrady nedosáhla. Toto a ještě pár dalších informací jsme si řekli po
obědě, kterým byl těstovinový salát, při jehož přípravě přiložil
každý svou ruku k dílu. Chlapci se postarali o rozdělání a údržbu
ohně, děvčata nakrájela suroviny a utřela stoly i lavice. Před od-
chodem zmísta jsme si vyhodnotili uměleckou soutěž a podívali se
na břeh přehrady. Naše další kroky vedly na rozhlednu Boika ne-
daleko Českých Lhotic. Počasí při nás po celou dobu výpravy stálo,
a tak bylo vidět až na kopečky Krkonoš. Od rozhledny to byl už jen
kousek do Nasavrk, kde nás naložil autobus a odvezl zpět do našich
obydlí.Důmdětí amládeže Hlinsko


